Ad primum ergo dicendum, quod ratio secundum quod est apprehensiva finis præcedit appetitum finis, sed appetitus finis præcedit rationem ratiocinantem ad eligendum ea quæ sunt ad finem : quod pertinet ad prudentiam : sicut etiam in speculativo intellectus principiorum est principium rationis syllogizantis.

Ad secundum dicendum, quod principia artificialium non dijudicantur a nobis bene vel male secundum dispositionem appetitus nostri, sicut fines qui sunt moralium principia sed solum per considerationem rationis, et ideo ars non requirit virtutem perficientem appetitum, sicut requirit prudentia.

Ad tertium dicendum, quod prudentia non solum est bene consiliativa, sed etiam bene judicativa et bene præceptiva : quod esse non potest, nisi removeatur impedimentum passionum corrumpentium iudicium et præceptum prudentiæ, et hoc per virtutem moralem.

Conclusio : Aliæ virtutes intellectuales possunt esse absque virtute morali ; secus prudentia.

Intelligit hic Divus Thomas nomine prudentiæ etiam virtutes sibi adjunctas : eubuliam, synesim et gnome : quia sicut bonum præceptum, ita neque bonum consilium, neque bonum iudicium omnino practica repereri queunt sine rectitudine appetitus, quæ est per morales virtutes. Super utrumque istum articulum essent plura dicenda circa dependentiam virtutum moralium a prudentia, et hujus ab illis : sed quia eadem materia occurrit infra quæst. 65, quæ est de connexionem virtutum, instituimus ibi pro omnibus disputationem. Videatur Cajetan. qui præsentem et præcedentem litteram laboriosis, et acutis commentariis elucidat.

QUÆSTIO LIX

De distinctione virtutum moralium secundum relationem ad passiones in quinque articulos divisa.

Deinde considerandum est de distinctione moralium virtutum ad invicem. Et quia virtutes morales quæ sunt circa passiones distinguuntur secundum diversitatem passionum, oportet primo considerare in communi comparisonem virtutis ad passionem. Secundo, distinctionem moralium virtutum secundum passiones. Circa primum quæruntur quinque.

ARTICULUS I.

Utrum virtus moralis sit passio ?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod virtus moralis sit passio. Medium enim est ejusdem generis cum extremis : sed virtus moralis est medium inter passiones : ergo virtus moralis est passio.

2. Præterea. Virtus et vitium cum sint contraria, sunt in eodem genere : sed quædam passiones vitia esse dicuntur, ut invidia et ira : ergo etiam quædam passiones sunt virtutes.

3. Præterea. Misericordia quædam passio est : est enim tristitia de alienis malis, ut supra dictum est. Hanc autem Cicero locutor egregius non dubitavit appellare virtutem, ut August. dicit in 9 de Civ. Dei : ergo passio potest esse virtus moralis.

Sed contra est, quod dicitur in 2 Ethicor. quod passiones neque virtutes sunt, neque malitia.

Respondendo dicendum, quod virtus moralis non potest esse passio, et hoc patet triplici ratione. Primo quidem, passio est motus quidam appetitus sensitivi, ut supra dictum est : virtus autem moralis non est motus aliquis, sed magis principium appetitivi motus, habitus quidam existens. Secundo, quia passiones ex seipsis non habent rationem boni vel mali : bonum enim vel malum hominis est secundum rationem. Unde, passiones secundum se considerata, se habent et ad bonum, et ad malum secundum quod possunt convenire rationi, vel non convenire : nihil autem tale potest esse virtus : cum virtus solum ad bonum se habeat ut supra dictum est. Tertio, quia dato quod aliqua passio se habeat ad bonum solum, vel ad malum solum secundum aliquem modum, tamen motus passionis, in quantum passio est, principium habet in ipso appetitu : et terminum in ratione, in cujus conformitatem appetitus tendit : motus autem virtutis este converso principium habens in ratione, et terminum in appetitu secundum quod a ratione movetur : unde in diffinitione virtutis moralis dicitur in 2 Ethic. quod est habitus electivus in medietate consistens, determinata ratione prout sapiens determinabit.

Ad primum ergo dicendum, quod virtus secundum suam essentiam non est medium inter passiones, sed secundum suum effectum : quia scilicet inter passiones medium constituit.

Ad secundum dicendum, quod si vitium dicatur habitus secundum quem quis male operatur, manifestum est quod nulla passio est vitium : si vero dicatur vitium peccatum, quod est actus vitiosus, sic nihil prohibet passionem esse vitium : et e contrario concurrere ad actum virtutis secundum quod passio vel contrariatur rationi, vel sequitur actum rationis.

Ad tertium dicendum, quod misericordia dicitur esse virtus, id est virtutis actus secundum quod motus ille animi rationi servit : quando scilicet ita præbetur misericordia, ut iustitia conservetur : sive cum indigenti tribuitur, sive cum ignoscitur penitenti, ut August. dicit ibidem ; si tamen

misericordia dicatur aliquis habitus quo homo perficitur ad rationabiliter miserendum, nihil prohibet misericordiam sic dictam esse virtutem. Et eadem est ratio de similibus passionibus.

Conclusio est negativa.

ANOTATIO.

1. Cum per totam hanc et sequentem quæstionem sermo sit de virtute morali comparative ad animæ passiones, non erit abs re præmittere aliquam eorum notitiam ex his quæ tradit D. Thomas sup. quæst. 22 et 23. Sciendum est igitur passionem sicut et *pati* dupliciter sumi. Primo large pro cujuslibet receptione, etiamsi is qui recipit et patitur nihil a se abiciat : ut si dicamus pati aërem quando recipit lucem et pati sensum vel intellectum, cum recipiunt species intentionales. Sed hæc acceptio latissima est, potiusque subjectum sic recipiens dicitur *perfici*, quam *pati*. Secundo magis proprie pro receptione alicujus cum contrarii abiectione, atque cum aliqua corporali et physica transmutatione : ut cum ad introductionem calor expellitur frigus ; vel e converso. Præcipue vero in hac secunda acceptione passio dicitur receptio formæ disconvenientis : sicut *agrotare* dicitur *pati*, quia recipitur infirmitas sanitate abjecta. *Et hic* (ait D. Thom.) *est propriissimus modus passionis : nam pati dicitur ex eo quod aliquid trahitur ad agentem : quod autem recedit ab eo quod est sibi conveniens, maxime videtur ad aliud trahi.* In præsentem autem nomen *passionis* non sumitur ita late sicut in prima acceptione : quia prout sic omnes actus animæ comprehendit : qui tamen in tota hac materia dividuntur in passiones et operationes. Sed in secunda, juxta quam neque

neque actus cognoscitivi, sive sensus sive intellectus, neque actus voluntatis *passiones animæ* nominantur : quia neutri per se habent annexam abjectionem formæ contrariæ et transmutationem corporalem quam diximus. Quod de actibus voluntatis ita explicat Divus Thomas citata quæst. 22, art. 3: *Passio proprie invenitur ubi est transmutatio corporalis, etc. In actu autem appetitus intellectivi non requiritur aliqua transmutatio corporalis, quia hujusmodi appetitus non est virtus alicujus organi. Unde patet quod ratio passionis magis proprie invenitur in actu appetitus sensitivi, quam intellectivi.* Cum vero actibus voluntatis tribuimus nomina passionum : ut desiderii, iræ, tristitiæ, etc. Hujusmodi nomina non significant proprie passiones, sed simplices actus voluntatis cum similitudine effectus absque passione, ut explicat Angelicus Doctor ibidem ad 3.

2. De actibus cognoscitivis aliam rationem assignat Divus Thomas art. 2 ejusdem quæst. cur passiones non sint. *Quia nomine passionis (ait) importatur quod patiens trahatur ad id quod est agentis. Magis autem trahitur anima ad rem per vim appetitivam, quam per vim apprehensivam : nam per vim appetitivam anima habet ordinem ad ipsas res prout in seipsis sunt : vis autem apprehensiva non trahitur ad rem secundum quod in seipsa est, sed cognoscit eam secundum intentionem rei quam in se habet vel recipit secundum proprium modum. Unde ratio passionis magis invenitur in parte appetitiva, quam in parte apprehensiva.* Relinquitur ergo nomen *passionis* actibus appetitus sensitivi, irascibilis et concupiscibilis qui per se afferunt physicam et corporalem immutationem. Et ideo solent per eam definiri, sicut de ira dicitur quod est *accensio sanguinis circa cor*, ut observat Divus Thomas ad 3 ejusdem articuli. Unde Divus Damascenus lib. 2 de fide describens animalem passionem sic ait: *Passio est motus appetitivæ virtutis sensibilis in imaginatione boni vel mali.* Reliqui vero motus hominis sive voluntatis sive intellectus, aut sensus retinent commune nomen *operationis* ; et propterea quæst. 60 sequenti toties distinguuntur virtutes quæ sunt circa passiones, ab his quæ sunt circa operationes.

3. Numerantur communiter undecim passiones sensitivi appetitus : sex ex parte concupiscibilis, nempe *amor, odium, desiderium, fuga, gaudium et tristitia.* Et quin-

que ex parte irascibilis : videlicet *spes, desperatio, timor, audacia et ira.* Cujus numeri sufficientiam explicat Divus Thomas citata D. Thom. quæst. 23, art. 4. Prius tamen art. 1, reddit rationem cur priores sex passiones assignentur concupiscibili, et quinque posteriores irascibili dicens : « Cum diversæ
« potentia habeant diversa objecta, necesse
« est quod passiones diversarum potentia-
« rum ad diversa objecta referantur, etc.
« Ad cognoscendum ergo quæ passiones
« sunt in irascibili, et in concupiscibili, oportet
« assumere objectum utriusque potentia-
« tiæ. Dictum est autem in primo, quod
« objectum potentia concupiscibilis est bonum
« vel malum sensibile simpliciter acceptum,
« quod est delectabile vel dolorosum. Sed quia
« necesse est quod interdum anima difficultatem
« vel pugnam patiatur ad adipiscendum aliquid
« hujusmodi bonum, vel fugiendum aliquid
« hujusmodi malum, in quantum hoc est quodam-
« modo elevatum supra facilem potestatem
« animalis, ideo ipsum bonum vel malum
« secundum quod habet rationem ardui vel
« difficilis est objectum irascibilis. Quæcumque
« ergo passiones respiciunt absolute bonum vel
« malum pertinent ad concupiscibilem, ut
« gaudium, tristitia, amor, odium et similia.
« Quæcumque vero passiones respiciunt bonum
« vel malum sub ratione ardui prout est aliquid
« adipiscibile vel fugibile cum aliqua difficultate,
« pertinent ad irascibilem, ut audacia, timor,
« spes et hujusmodi. » Deinde artic. 4, numerum
« prædictarum passionum, singulasque earum
« differentias ita exponit : « Dicendum, quod
« passiones differunt secundum activa quæ sunt
« objecta passionum animæ. Differentia autem
« activorum potest attendi dupliciter. Uno modo
« secundum speciem vel naturam ipsorum activorum,
« sicut ignis differt ab aqua. Alio modo
« secundum diversam virtutem activam : diversitas
« autem activi vel motivi quantum ad virtutem
« vendi potest accipi in passionibus animæ
« secundum similitudinem agentium naturalium.
« Omne enim movens trahit quodammodo ad se
« patiens, vel a se repellit. Trahendo quidem
« ad se, tria facit in ipso. Nam primo quidem
« dat ei inclinationem vel aptitudinem ut in ipsum
« tendat : sicut cum corpus leve quod est sursum,
« dat levitatem corpori generato, per quam habet inclinationem vel aptitudinem

« ad hoc quod sit sursum. Secundo, si cor-
 « pus generatum est extra locum proprium.
 « dat ei moveri ad locum. Tertio dat ei
 « quiescere in loco cum pervenerit, quia
 « ex eadem causa aliquid quiescit in loco,
 « per quam movebatur ad locum : et simi-
 « liter intelligendum est de causa repul-
 « sionis. In motibus autem appetitivæ
 « partis bonum habet quasi virtutem at-
 « tractivam, malum autem virtutem repul-
 « sivam. Bonum ergo primo in potentia
 « appetitiva causat quandam inclinationem
 « seu aptitudinem, seu connaturalitatem ad
 « bonum quod pertinet ad passionem amo-
 « ris, cui per contrarium respondet odium
 « ex parte mali. Secundo, si bonum sit
 « nondum habitum, dat ei motum ad asse-
 « quendum bonum amatum : et hoc perti-
 « net ad passionem desiderii vel concupis-
 « centiæ, et ex opposito ex parte mali est
 « fuga vel abominatio. Tertio, cum adeptum
 « fuerit bonum dat appetitui quietati-
 « onem quandam in ipso bono adepto :
 « et hoc pertinet ad delectationem vel
 « gaudium, cui opponitur ex parte mali
 « dolor vel tristitia. In passionibus autem
 « irascibilis præsupponitur quidem apti-
 « tudo vel inclinatio ad prosequendum
 « bonum, vel fugiendum malum ex concu-
 « piscibili, quæ absolute respicit bonum vel
 « malum : et respectu boni nondum adepti
 « est spes et desperatio : respectu autem
 « mali nondum inajacentis est timor et
 « audacia : respectu autem boni adepti non
 « est aliqua passio in irascibili, quia jam
 « non habet rationem ardui, ut supra dictum
 « est : sed ex malo jam inajacenti sequitur
 « passio iræ. Sic igitur patet, quod in concu-
 « piscibili sunt tres conjugationes pas-
 « sionum, scilicet amor et odium : deside-
 « rium, et fuga, gaudium et tristitia.
 « Similiter in irascibili sunt tres, scilicet
 « spes et desperatio, timor et audacia, et
 « ira, cui nulla passio opponitur. Sunt
 « ergo omnes passionem specie differentes
 « undecim : sex quidem in concupiscibili,
 « et quinque in irascibili, sub quibus om-
 « nes animæ passionem continentur.

4. Cognito igitur quid sit animæ passio,
 nimirum motus sive actus secundus appe-
 titus sensitivi, manifeste apparet virtutem
 moralem non esse passionem, quippe virtus
 non dicitur actum vel motum, sed ejus prin-
 cipium : quæ est conclusio et prima ratio
 hujus articuli.

Circa secundum nota, cum dicitur pas-

siones non habere rationem boni aut mali,
 sermonem esse de illis secundum se ut
 præcise sunt actus sensitivi appetitus, spec-
 tantque ad ordinem physicum : si namque
 sumantur ut intrant genus morale, respi-
 ciuntque objectum cum subiectione ad ra-
 tionem, aliquæ passionem ex sua specie sunt
 bonæ, quia ex ipsa specie actus rationi con-
 sonant : et aliquæ malæ, quia ex tali specie
 rationi repugnant, ut statuit Divus Thomas
 supra quæst. 24, articul. 4, ob idque in
 præsentem non absolute negavit passionem
 habere rationem boni vel mali, sed addidit
ex seipsis. Et ideo in tertia ratione ad-
 misso dari passionem determinate bonam,
 ostendit alia via distinctionem ejus a
 virtute.

5. In solutione ad secundum observat
 Medina diversum modum loquendi Divi
 Thomæ de passione in ordine ad actum
 vitii, et ad actum virtutis : nam de primo
 dicit, quod ipsa passio potest esse vitium,
 sumendo vitium pro actu vitioso :
 de secundo vero non dicit quod passio po-
 test esse actus virtutis, sed quod potest ad
 eum concurrere. Cujus differentiæ rationem
 assignat Medina, quia ad actum vitii suffi-
 cit quod sit motus appetitus sensitivi sine
 regula rationis, quando homo tenetur mo-
 derari passionem, et sic passio absque ali-
 quo superaddito erit actus peccati : at ut
 motus appetitus sit actus virtutis, necesse
 est quod reguletur positive a ratione recta,
 et ejus formam participet. Unde licet ma-
 terialiter ille motus qui est passio sit actus
 virtutis, melius tamen dicitur quod passio
 concurrat ad actum virtutis, quam quod sit
 ipse virtutis actus. Posset tamen cum omni
 formalitate dici, quod passio moderata sit
 actus virtutis.

Aliam rationem possumus assignare præ-
 dictæ locutionis ex dictis disputat. præce-
 denti numer. 20, quia nimirum actus vir-
 tutis adæquate sumptus non importat solum
 actum ab ea immediate elicited, quem vo-
 luntas in appetitu sensitivo imperat, qui
 dicitur *electio participative*, sed etiam actum
 voluntatis qui est electio quasi per essen-
 tiam. Et quia Divus Thomas loquebatur de
 actu virtutis adæquato prout utrumque il-
 lum comprehendit, dixit passionem includi
 in prædicto actu, et non esse ipsum, quia
 tantum est ejus pars. At vero actus vitii
 potest inveniri sine actu formali voluntatis
 in sola passione immoderata appetitus,
 quando talis passio potest et debet modera-
 tionem

tionem habere : et ideo talis passio non solum est pars actus peccaminosi, sed potest esse totus actus.

ARTICULUS II.

Utrum virtus moralis possit esse cum passione ?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod virtus moralis cum passione esse non possit. Dicit enim Philosophus in 4 Topic. quod mitis est qui non patitur, patiens autem qui patitur, et non deducitur : et eadem ratio est de omnibus virtutibus moralibus : ergo omnis virtus moralis est sine passione.

2. Præterea. Virtus est quedam recta habitudo animæ, sicut sanitas corporis ut dicitur in 7 Physicor. unde virtus quedam sanitas animæ esse videtur ut Tull. dicit in 4 de Tuscul. quæst. passiones autem animæ dicuntur morbi quidam animæ, ut in eodem lib. Tull. dicit sanitas autem non compatitur secum morbum : ergo neque virtus compatitur secum animæ passionem.

3. Præterea. Virtus moralis requirit perfectum usum rationis etiam in particularibus : sed hic etiam impeditur per passiones : dicit enim Philosophus in 6 Ethic. quod delectationes corrumpunt existimationem prudentiæ. Et Salust. dicit in Catilinario quod non facile verum perspicit animus, ubi illa officium scilicet animæ passiones : virtus ergo moralis non potest esse cum passione.

Sed contra est, quod Augustinus dicit in 14 de Civitate Dei, si perversa est voluntas, perversos habebit hos motus, scilicet passionum : si autem recta est, non solum inculpabiles, verum etiam laudabiles erunt : sed nullum laudabile excludit per virtutem moralem ; virtus ergo moralis non excludit passiones, sed potest esse cum illis.

Respondeo dicendum, quod circa hoc fuit discordia inter Stoicos et Peripateticos, sicut Augustinus dicit in 9 de Civitate Dei. Stoici enim posuerunt quod passiones animæ non possunt esse in sapiente sive virtuoso. Peripatetici vero quorum sectam Aristoteles instituit ut Augustinus dicit in 9 de Civitate Dei posuerunt quod passiones simul cum virtute morali esse possunt, sed ad medium reductæ. Hæc autem diversitas sicut Augustinus ibidem dicit, magis erat secundum verba, quam secundum rerum sententias. Quia enim Stoici non distinguebant inter appetitum intellectivum qui est voluntas, et inter appetitum sensitivum qui per irascibilem et concupiscibilem dividitur, non distinguebant in hoc passiones animæ ab aliis affectionibus humanis : quod passiones animæ sint motus appetitus sensitivi, aliæ vero affectiones quæ non sunt passiones animæ sint motus appetitus intellectivi, qui dicitur voluntas, sicut Peripatetici distinxerunt : sed solum quantum ad hoc, quod passiones esse dicebant quascumque affectiones rationi repugnantes : quæ si ex deliberatione oriuntur, in sapiente seu in virtuoso esse non possunt : si autem subito oriuntur, hoc in virtuoso potest accidere, eo quod animi visa quæ appellant phantasias non est in potestate nostra, utrum aliquando incidant animo, et cum veniant ex terribilibus rebus, necesse est ut sapientis animum moveant, ita ut paulisper vel paveat metu, vel tristitia contrahatur tanquam his passionibus prævenientibus rationis officium : nec tamen approbant ista, eisque consentiunt ut August. narrat in 9 de Civit. Dei ab Aulo Cell. dictum. Si igitur passiones dicantur inordinatæ affectiones non possunt esse in virtuoso, ita quod post deliberationem eis consentiatur ut Stoici posuerunt. Si vero passiones dicantur quicumque motus appetitus sensitivi, sic possunt esse in virtuoso secundum quod sunt a ratione ordinatæ. Unde Arist. dicit in 2 Ethic. quod non bene quidam determinant virtutes impassibilitates quasdam et quietes : quoniam simpliciter dicunt, sed deberent dicere quod sunt quietes a passionibus quæ sunt ut non oportet, et quando non oportet.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus exemplum illud inducit, sicut et multa alia in libris logicis non secundum opinionem propriam, sed secundum opinionem aliorum : hæc autem fuit opinio Stoicorum quod virtutes essent sine passionibus animæ. Quam Philosophus excludit in 2 Ethic. dicens virtutes non esse impassibilitates. Potest

tamen dici, quod cum dicitur quod mitis non patitur, intelligendum est secundum passionem inordinatam.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa et omnes similes quas Tullius ad hoc inducit in lib. de Tusculanis questionibus procedunt de passionibus secundum quod significant inordinatas affectiones.

Ad tertium dicendum, quod passio præveniens iudicium rationis, si in animo prævaleat, ut ei consentiatur, impedit consilium et iudicium rationis. Si vero sequatur quasi ex ratione imperata, adjuvat ad exequendum imperium rationis.

Prima conclusio : Si passiones dicantur inordinatæ affectiones, non possunt esse in virtuoso, ita quod post deliberationem eis consentiatur.

Secunda conclusio : Si passiones dicantur quicumque motus appetitus sensitivi, sic possunt esse in virtuoso, secundum quod sunt a passione ordinatæ.

ADNOTATIO.

1. Hunc articulum instituit Divus Thomas ad componendam litem inter Philosophos, Peripateticos (quorum princeps fuit Aristoteles) et Stoicos (quorum dux fuit Zeno a Cittico Cypri oppido *Citticus* appellatus) olim excitatam. Reducitque illorum differentias ad modum loquendi, cum in re convenirent. Quia neque Stoici negabant reperiri in virtuoso motus, sive actus appetitus sensitivi ratione regulatos : quos Peripatetici sub nomine *passionis* comprehendebant : neque isti volebant manere prædictos motus inordinatos : quo modo et non aliter Stoici *passiones* eos appellabant. Et ideo omnes passiones dicebant animæ morbos : ac sicut omnis morbus pravus est, sic ipsi dicebant pravos omnes passiones, nullumque actum bonum et ratione regulatum putabant eo nomine significari

Sed nobis etiam de ipsa re occurrit dubitatio, an cum virtute morali possint reperiri prædicti motus inordinati ; vel sit de ratione talis virtutis ita illos extinguere, ut nullatenus cum ipsa compatiantur ? Si enim hoc posterius dicamus, vix inveniemus perfectum virtuosum : cum nullus sit qui prædictos motus, nisi ex speciali Dei privilegio, aliquando non sentiat. Primum autem videtur derogare perfectioni virtutis.

2. Ad hoc Divus Thomas quæst. 1 de virtutibus artic. 10 ad 14 ita respondet :
 « Dicendum, quod passiones ad malum inclinantes non totaliter tolluntur neque per virtutem acquisitam, neque per virtutem infusam, nisi forte miraculose : quia semper remanet collectatio carnis

Difficultas.

Absolutivus. D. Thom.

« contra spiritum etiam post moralem virtutem. De qua dicit Apostolus ad Galat. 5
 « quod caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Sed tam
 « per virtutem acquisitam, quam infusam hujusmodi passiones modificatur, ut ab
 « his homo non effrænate moveatur. Sed quantum ad aliquid prævalet in hoc virtus
 « acquisita, et quantum ad aliquid virtus infusa. Virtus enim acquisita prævalet
 « quantum ad hoc, quod talis impugnatione minus sentitur. Et hoc habet ex
 « causa sua : quia per frequentes actus, quibus homo est assuefactus ad virtutem,
 « dissuevit talibus passionibus obedire, et consuevit eis resistere. Ex quo sequitur,
 « quod minus earum molestias sentiat. Sed prævalet virtus infusa quantum ad hoc,
 « quod facit quod hujusmodi passiones etsi famulentur, nullo tamen modo dominantur :
 « virtus enim infusa facit quod nullo modo obediatur concupiscentiis peccati,
 « et facit hoc infallibiliter ipsa manente. Sed virtus acquisita deficit in hoc licet in
 « paucioribus, sicut aliæ inclinationes naturales deficient a minori parte, etc. » Et
 quæst. 5, articul. 1 ad 6 ita loquitur de virtute temperantiæ : « Non est de ratione
 « temperantiæ quod omnes pravas concupiscentias excludat : sed quod temperatus
 « non patiatür aliquas tales concupiscentias vehementes et fortes : sicut patiuntur illi
 « qui non studuerunt concupiscentias refrænare. Paulus igitur patiebatur concupiscentias
 « inordinatas propter fomitis corruptionem : non tamen fortes neque
 « vehementes, quia studebat eas reprimere castigando corpus suum et in servitutem
 « redigendo : unde vere temperatus erat. » Et juxta hoc intelligendum est in hoc articulo
 « ubi ait : quod inordinatæ affectiones non possunt esse in viro virtuoso : ita quod
 « post deliberationem eis consentiatur, quamvis possint esse in illo absque deliberatione
 « et consensu. Et hoc admittebant etiam Stoici Philosophi, qui strictius de hac re sentiebant :
 « concedebant enim quod si tales affectiones subito oriantur, possunt esse in virtuoso,
 « eo quod animi visa non est in potestate nostra utrum aliquando incidant
 « animo, et cum veniunt ex terribilibus rebus, necesse est ut sapientis animum
 « moveant, etc. »

3. Advertendum est primo, quod etsi virtus moralis non omnino excludat motus inordinatos rationem prævenientes, nihi-

lominus perfecta virtus valde illos diminuit : quia dum fortiter appetitum ad bonum inclinat, impellit vires apprehensivas ad apprehendendum et proponendum objecta honesta, et ab inhonestorum apprehensione retrahit. Confert enim affectio appetitus non solum ad judicandum secundum ipsam, juxta illud, *qualis uniusquisque est, talia judicat*, sed etiam ad apprehendendum et repræsentandum. Sicut infirmis sitientibus ex affectu ad aquam repræsentantur omnes quas unquam viderunt : et concupiscentibus simulacra delectabilium etiam importuna occurrunt, sicut et iratis absque deliberatione punitiones et vindictæ repræsentantur : tamquam naturæ inditum sit (ait Cajetanus) ut obsequium prædominanti affectioni præstent animæ vires, inter quas constat esse apprehensum. Seclusa autem, aut diminuta inordinatorum objectorum apprehensione, motus circa illa tolluntur eo ipso, vel diminuuntur. Unde qui vehementes concupiscentias patiuntur, etiamsi eis non consentiatur, signum est nondum acquisisse perfectam virtutem moralem, sed tantum continentiam vel perseverantiam, quas disput. præced. num. 56 a ratione virtutis exclusimus, eo quod manent cum passionibus vehementibus et inordinatis. Hæc autem doctrina intelligenda est per se loquendo. Nam per accidens ex Dæmonum suggestionem contingit valde virtuosos importunis apprehensionibus, vehementibusque passionibus appetitus multoties vexari : Deo sic disponente ad humilitatis exercitium, et augmentum meriti.

4. Secundo est notandum, quod cum D. Thomas ait virtutem infusam non admittere passionem inordinatam, cui voluntas consentiat, debet intelligi de inordinatione moraliter peccaminosa : nam peccata venialia sive ex genere, sive ex materia parvitate aut defectu deliberationis non tollant, neque intrinsece diminuunt virtutem infusam, ut dicemus tract. seq. disp. 4. Et idem dicendum est de virtute acquisita, cui contrariatur vitium aut peccatum mortale ex genere. Illa vero quæ versatur circa materiam per se capacem solius peccati venialis, potest corrumpi per motus venialiter peccaminosos, dummodo eis plene consentiatur. Et quamvis per unum vel alium hujusmodi motum non corrumpatur prædicta virtus, sicut nec virtus acquisita, cui opponitur peccatum mortale per unum vel alium hujusmodi peccatum destruitur, eo quod

quod ad generandum contrarium vitium plures actus requiruntur: nihilominus utraque diminuitur intrinsece per prædictos motus inordinatos plene liberos: et ideo quamvis possint esse cum illa, non tamen in tota ejus perfectione. De quo latius dicemus tract. seq. disput. citata.

Solutionem tertii argumenti hujus articuli latius prosequuntur invenies supr. q. 24, art. 3 ad 1, ubi D. Thom. fusius explicat qualiter passiones impediunt actum virtutis antevertendo rationis usum: et qualiter recipiant ejus bonitatem, vel etiam augeant. De quo potest rursus videri infr. q. 76, art. 1 et 2.

ARTICULUS III.

Utrum virtus moralis possit esse cum tristitia?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod virtus cum tristitia esse non possit. Virtutes enim sunt sapientiæ effectus secundum illud Sap. 8, sobrietatem et justitiam docet (scilicet divina sapientia) prudentiam et virtutem: sed sapientiæ convictus non habet amaritudinem, ut postea subditur: ergo nec virtutes cum tristitia esse possunt.

2. Præterea. Tristitia est impedimentum operationis ut patet per Philosoph. in 7 et 10 Ethic. Sed impedimentum bonæ operationis repugnat virtuti: ergo tristitia repugnat virtuti.

3. Præterea. Tristitia est quædam animi ægritudo, ut Tullius eam vocat in 4 de Tusculanis questionibus. Sed ægritudo animæ contrariatur virtuti: ergo tristitia contrariatur virtuti, nec potest simul esse cum ea.

Sed contra est, quia Christus fuit perfectus virtute: sed in eo fuit tristitia dicit enim, ut habetur Matth. 26. Tristis est anima mea usque ad mortem: ergo tristitia potest esse cum virtute.

Respondendo dicendum, quod sicut Augustinus dicit 14 de Civit. Dei, Stoici voluerunt pro tribus perturbationibus, in animo sapientes esse tres eupathias, id est tres bonas passiones: pro cupiditate scilicet voluptatum, pro lætitia gaudium, pro metu cautionem, pro tristitia vero negaverunt posse aliquid esse in animo sapientis duplici ratione. Primo quidem, quia tristitia est de malo quod jam accidit: nullum autem malum existit aut posse accedere sapienti: creditur enim, quod sicut solum hominis bonum est virtus: bona autem corporalia solum bona hominis sunt, ita solum inhonestum est hominis malum, quod in virtuosos esse non potest. Sed hoc irrationabiliter dicitur: cum enim homo sit ex anima et corpore compositus, id quod confert ad vitam corporis conservandam, aliquod bonum hominis est, non tamen maximum, quia eo potest homo male uti: unde et malum huic bono contrarium in sapiente esse potest, et tristitiam moderatam inducere. Præterea, etsi virtuosus sine gravi peccato esse possit, nullus tamen invenitur qui absque levibus peccatis vitam ducat, secundum illud 1 Joan. 1: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Tertio, quia virtuosus etsi peccatum non habeat, forte quandoque habuit, et de hoc laudabiliter docet, secundum illud 2 ad Corinth. 7: Quæ secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur. Quarto, quia potest etiam dolere laudabiliter de peccato alterius: unde eo modo quo virtus moralis compatitur alias passiones ratione moderatas, compatitur etiam tristitiam.

Secundo movebantur ex hoc quod tristitia est de præsentis malo, timor autem de malo futuro, sicut delectatio de bono præsentis, desiderium vero de bono futuro. Potest autem hoc ad virtutem pertinere quod aliquis bono habito fruatur, vel non habitum habere desideret: vel quod etiam malum futurum caveat. Sed quod malo præsentis animus hominis subterram (quod fit per tristitiam), omnino videtur contrarium rationi: unde cum virtute esse non potest. Sed hoc irratio-

Salmant. Curs. theol. tom. VI.

nabiliter dicitur: est enim aliquod malum quod potest esse virtuosos præsens, ut dictum est, quod quidem malum ratio detestatur. Unde appetitus sensitivus in hoc sequitur detestationem rationis, quod de hujusmodi malo tristatur, moderate tamen secundum rationis iudicium: hoc autem pertinet ad virtutem, ut appetitus sensitivus rationi conformetur, ut dictum est: unde ad virtutem pertinet quod tristatur moderate in quibus tristandum est, sicut etiam Philosoph. dicit in 2 Ethic. Et hoc etiam utile est ad fugiendum mala: sicut enim bona propter delectationem promptius quaruntur, ita mala propter tristitiam fortius fugiuntur. Sic igitur dicendum est, quod tristitia de his quæ conveniunt virtuti non potest simul esse cum virtute: quia virtus in propriis delectatur: sed de his quæ quocumque modo repugnant virtuti, virtus moderate tristatur.

Ad primum ergo dicendum, quod ex illa auctoritate habetur quod de sapientia sapiens non tristatur: tristatur tamen de his quæ sunt impedimenta sapientiæ: et ideo in beatis, in quibus nullum impedimentum sapientiæ esse potest, tristitia locum non habet.

Ad secundum dicendum, quod tristitia impedit operationem de qua tristamur, sed adjuvat ad eam promptius exequenda, per quæ tristitia fugitur.

Ad tertium dicendum, quod tristitia immoderata est animæ ægritudo: tristitia autem moderata ad bonam habitudinem animæ pertinet secundum statum præsentis vite.

Conclusio: *Tristitia de his quæ virtuti conveniunt, non potest simul esse cum illa, secus de illis quæ repugnant virtuti.*

Circa hanc conclusionem sufficit videre litteram D. Th. Intelligitur autem de virtute perfecta, et de tristitia, cui ratio præbeat consensum: neque enim imperfecta virtus tristitiam de suo opere etiam voluntariam omnino excludit: neque tristitia involuntaria perfectæ virtuti omnino repugnat.

ARTICULUS IV.

Utrum omnis virtus moralis sit circa passiones?

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod omnis virtus moralis sit circa passiones. Dicit enim Philosoph. in 2 Ethic. quod circa voluptates et tristitias est moralis virtus: sed delectatio et tristitia sunt passiones, ut supra dictum est: ergo omnis virtus moralis est circa passiones.

2. Præterea. Rationale per participationem est subjectum moralium virtutum ut dicitur in 1 Ethic. sed hujusmodi pars animæ ea est in qua sunt passiones et supra dictum est: ergo omnes virtutes morales sunt circa passiones.

3. Præterea. In omni virtute morali est invenire aliquam passionem: aut ergo omnes sunt circa passiones, aut nulla: sed aliqua sunt circa passiones et fortitudo et temperantia, ut dicitur in 3 Ethic. ergo omnes virtutes morales sunt circa passiones.

Sed contra est, quod iustitia quæ est virtus moralis, non est circa passiones, ut dicitur in 5 Ethic.

Respondendo dicendum, quod virtus moralis perficit appetitivam partem animæ, ordinando ipsam in bonum rationis: est autem rationis bonum id quod est secundum rationem moderatam seu ordinatum: unde circa omne id quod contingit ratione ordinari et moderari, contingit esse virtutem moralem. Ratio autem ordinat non solum passiones appetitus sensitivi, sed etiam ordinat operationes appetitus intellectivi qui est voluntas, quæ non est subjectum passionis ut supra dictum est: et ideo non omnis virtus moralis est circa passiones, sed quædam circa passiones, quædam circa operationes.

Ad primum ergo dicendum, quod non omnis virtus moralis est circa delectationes et tristitias sicut circa propriam materiam, sed sicut circa aliquid consequens proprium actum: omnis enim virtuosus delectatur in actu virtutis: et

tristatur in contrario. Unde Philosophus post præmissa verba subdit, quod si virtutes sunt circa actus et passiones, omnem autem passionem et omnem actum sequitur delectatio et tristitia, etiam propter hoc virtus erit circa delectationes et tristitias, scilicet sicut circa aliquid consequens.

Ad secundum dicendum, quod rationale per participationem non solum est appetitus sensitivus, qui est subiectum passionum, sed etiam voluntas, in qua non sunt passiones ut dictum.

Ad tertium dicendum, quod in quibusdam virtutibus sunt passiones sicut in propria materia, in quibusdam autem non : unde non est eadem ratio de omnibus ut infra ostenditur.

Conclusio : Non omnis virtus moralis est circa passiones : sed quædam circa passiones, quædam circa operationes.

ADNOTATIO.

Circa istam conclusionem dubitari potest, quid intelligat Divus Thomas nomine *operationis*, cum circa eam constituit distinctam virtutem, scilicet justitiam, ab his quæ sunt circa passiones, nempe temperantia et fortitudine. Cum enim operationes a passionibus distinguuntur, oportet per *operationes* intelligi, vel actus immanentes voluntatis, vel actiones omnino externas. Et quidem in hoc articulo operationes dicuntur ipsi actus voluntatis ut constat ex illis verbis, *ratio ordinat non solum passiones appetitus sensitivi, sed etiam operationes appetitus intellectivi qui est voluntas*. Et

D Thom.

eodem modo loquitur Divus Thomas artic. 2 et 3, operationes circa quas est justitia dicuntur ipsæ actiones externæ. Et 2, 2, quæst. 58, art. 8, assignans Divus Thomas materiam justitiæ, sic ait : *Cum justitia ordinetur ad alterum, non est circa totam materiam virtutis moralis, sed solum circa exteriores actiones et res secundum quandam rationem objecti specialem, prout scilicet secundum eas unus homo alteri coordinatur.*

Respondetur, operationes circa quas est justitia, includere tam actum immanentem voluntatis, quam actum exteriorem ab ea imperatum : quia uterque distinguitur contra passiones, et attingitur a prædicta virtute : imo uterque dici potest operatio voluntatis, quia in hac re non ponunt in numero, sed constituunt unum actum juxta doctrinam Divi Thomæ supra quæst. 17, artic. 4. Nam neque actio exterior, nisi ut stat sub influxu interioris, neque interior nisi per ordinem ad exteriorem, ad justitiam spectat. Unde non refert si modo circa unam, modo circa aliam justitia versari dicatur : etsi modo una, modo altera, modo utraque *operatio* vocetur, et contra passio-

nes distinguatur. Sed advertendum est, quod virtus verbi gratia justitia dupliciter potest versari circa aliquid : vel præcise tanquam circa actum, vel tanquam circa materiam in qua constituit medium dictatum a ratione. Primo modo versatur justitia circa actum internum voluntatis, quia cum ipsa in voluntate sit actus ab ea elicitus et formaliter ac primario bonificatus, debet esse voluntatis. Secundo modo versatur circa actiones et res exteriores, constituendo in illis medium et æqualitatem, quam lex justitiæ dictat : efficiendo nimirum ut restitutio, vel solutio, vel reverentia tanta sit, quantum debetur. Hujusmodi enim æqualitas non potest intelligi in ipso actu voluntatis secundum se, sicut neque opposita inæqualitas, eo quod bonitas vel malitia voluntatis ex solo objecto dependet : neque in ipsa volitione secundum se, aut in aliquo quod ex parte ejus se tenet, excessus vel defectus primo considerari potest : quippe bonum diligere quantumcumque, et ubicumque, et quomodocumque semper est bonum, ut explicuimus tract. præced. disp. 4, dubio 1. Cujus oppositum contingit in passionibus sensitivi appetitus, in quibus, quidquid sit de objecto, ratione ipsarum potest esse excessus : ut nimia ira, nimia tristitia, nimius timor, etc.

Hinc fit, quod cum justitiæ assignatur materia, sicut fit 2, 2, loco citato, non operationes voluntatis, sed dumtaxat actiones et res externæ nominentur : quia materia virtutis dicit illud in quo medium et æqualitas primo directe constituitur. Cum vero assignatur operatio quam rectificat, potius fiat mentio operationis voluntatis, quam actionis exterioris, quia formalis rectitudo et bonitas moralis in illa per prius existit. Ac tandem, cum sermo est sine distinctione de his, circa quæ justitia versatur, quandoque actus voluntatis, quandoque actiones et res externæ assignentur. Cæterum in aliis virtutibus quæ sunt circa passiones, omnia prædicta coincidunt : quia idem actus appetitus, verbi gratia ira moderata est, quem virtus immediate elicit et rectificat, et in quo medium rationis constituit auferendo excessum et defectum, quæ in ipsa ira secundum se considerata possunt inveniri. Et ideo hujusmodi virtutes sive loquendo de materia, sive de actibus, solum dicuntur versari circa interiores passiones.

Ille propositio quæ habetur in corpore : *Circa omne id quod contingit ratione moderari,*

rari, contingit esse virtutem moralem, limitanda est juxta doctrinam disput. præcedenti dubio 3, videlicet nisi ad id quod ratione regulatur potentia completam recititudinem ab ipsa natura accipiat : sicut accipit voluntas in ordine ad proprium bonum naturale.

ARTICULUS V.

Utrum aliqua virtus moralis possit esse absque passione?

Ad quantum sic proceditur. Videtur quod virtus moralis possit esse absque passione : quanto enim virtus moralis est perfectior, tanto magis superat passiones : ergo in suo perfectissimo esse est omnino absque passionibus.

2. Præterea. Tunc unumquodque est perfectum, quando est remotum a suo contrario, et ab his quæ ad contrarium inclinant : sed passiones inclinant ad peccatum quod virtuti contrariantur : unde Rom. 7, nominantur passiones peccatorum : ergo perfecta virtus est omnino absque passione.

3. Præterea. Secundum virtutem Deo conformamur, ut patet August. in lib. de moribus Ecclesie : sed Deus omnia operatur sine passione : ergo virtus perfectissima est absque omni passione.

Sed contra est, quod nullus est justus, qui non gaudeat justa operatione, ut dicitur in 1 Ethic. sed gaudium est passio : ergo justitia non potest esse sine passione et multo minus alia virtus.

Respondeo dicendum, quod si passiones dicamus inordinatas affectiones, sicut Stoici posuerunt, sic manifestum est quod virtus perfecta est sine passionibus : si vero passiones dicamus omnes motus appetitus sensitivi, sic planum est quod virtutes morales quæ sunt circa passiones sicut circa propriam materiam, sine passionibus esse non possunt. Cujus ratio est, quia secundum hoc sequeretur quod virtus moralis faceret appetitum sensitivum omnino otiosum : non autem ad virtutem pertinet quod ea quæ sunt subjecta rationi a propriis actibus vacent, sed quod exequantur imperium rationis proprios actus agendo. Unde sicut virtus membra corporis ordinat ad actus exteriores debitos, ita appetitum sensitivum ad motus proprios ordinatos. Virtutes autem morales quæ non sunt circa passiones, sed circa operationes, possunt esse sine passionibus, et hujusmodi est justitia, quia per eam applicatur voluntas ad proprium actum qui non est passio. Sed tamen ad actum justitiæ sequitur gaudium ad minus in voluntate, quod est passio : et si hoc gaudium multiplicetur per justitiam perfectionem fiet gaudii redundantia usque ad appetitum sensitivum, secundum quod vires inferiores sequuntur motum superiorum, ut supra dictum est : et sic per redundantiam hujusmodi quanto magis fuerit perfecta, tanto magis passionem causat.

Ad primum ergo dicendum, quod virtus passiones inordinatas superat, moderatas autem producit.

Ad secundum dicendum, quod passiones inordinate inducunt ad peccandum, non autem si sint moderatæ.

Ad tertium dicendum, quod bonum in unoquoque consideratur secundum conditionem suæ nature : in Deo autem et Angelis non est appetitus sensitivus sicut in homine. Et ideo bona operatio Dei et Angeli est omnino sine passione, sicut et sine corpore ; bona autem operatio hominis est cum passione, sicut et cum corporis ministerio.

Prima conclusio : *Si passiones dicamus inordinatas affectiones, virtus perfecta est sine passionibus.*

Secunda conclusio : *Si passiones dicamus omnes motus appetitus sensitivi, virtutes quæ sunt circa passiones sicut circa propriam materiam, sine passionibus esse non possunt.*

Tertia conclusio : *Virtutes quæ non sunt circa passiones, sed circa operationes, possunt esse sine passionibus.*

Prima ex his conclusionibus habet glossam positam art. 2 hujus quæst. Ad rationem qua probatur secunda potest addi : quia non tantum illa virtus redderet appetitum otiosum, si auferret omnem passionem, sed etiam ipsa virtus sine ullo actu a se elicitio remaneret : eo quod hujusmodi actus solum potest esse passio rectificata et moderata : electio vero quæ est in voluntate dispositive dumtaxat et indirecte a prædicta virtute causatur, ut explicuimus disp. præced. a n. 20. Tertio conclusio indefinita, ut jacet absolute est vera, quia saltem in Angelis et in anima separata datur virtus justitiæ sine ulla passione. An vero in nobis actus justitiæ habeat semper conjunctam passionem appetitum, non omnino declarat hic Divus Thomas, sed ait : *Ad actum justitiæ sequitur gaudium ad minus in voluntate.* Videtur autem colligi pars affirmativa : tum ex articulo 2 quæstionis sequentis, ubi dicitur omnem virtutem afferre aliquam delectationem vel tristitiam, quæ sunt passiones. Tum etiam, quia sicut dum anima est corpori conjuncta, omnis actus intellectus habet adjunctam sensationem, juxta illud *Oportet intelligentem phantasmata speculari*, ita omnem actum voluntatis comitatur aliqua passio sensitivi appetitus propter sympathiam et connexionem harum potentiarum. Quia tamen prædicta passio aliquando est valde remissa, et vix percipitur, pro nulla reputatur. Et ideo Divus Thomas in hoc articulo noluit eam adstruere, nisi cum gaudium voluntatis augetur, et ex eo ad partem sensitivam derivatur immutatio notabilis et perceptibilis.

QUÆSTIO LX

De virtutum moralium ad invicem distinctione in quinque articul. divisa.